SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 271, DE 2023

Sessão especial no Plenário do Senado Federal para Homenagear as Vítimas do
Holocausto

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senador
Alan Rick (UNIÃO/AC), Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG), Senador Paulo Paim
(PT/RS), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 271/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156635

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado
Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/04/2023, a fim de homenagear
e relembrar as vítimas do holocausto em Israel, em sessão solene, marcando o dia
oficial de lembrança do Holocausto e do Heroísmo (Yom Hashoá ve Hagvurá).

JUSTIFICAÇÃO

“Lembrar para jamais esquecer” tornou-se um mote dos movimentos
em memória às vítimas do Holocausto.

O Yom HaShoá, "Dia da Lembrança do Holocausto" é marcado
anualmente como dia de recordação das vítimas do Holocausto; momento histórico
que marcou a humanidade de forma vergonhosa e incontestável. A data Lembra as
vítimas do Holocausto incluindo os 6 milhões de judeus assassinados, e homenageia
os sobreviventes com o objetivo de combater a indiferença, o antisemitismo, o
racismo e a injustiça.

Ademais, recordamos que em 2023 o levante do Gueto de Varsóvia,
completa 80 anos. Este que foi o maior e simbolicamente, mais importante levante
judaico. Foi a primeira revolta armada desencadeada por civis no interior da Europa
ocupada pelos nazistas.

A resistência judaica começou em 19 de abril de 1943, quando judeus
entrincheirados dentro de prédios e abrigos enfrentaram os nazistas e terminou
quase um mês depois, em 16 de maio, com a explosão da Grande Sinagoga de

S
F

/
2

3
1

8
6

.
5

8
0

3
4

-
3

6

Página 2 de 3 Avulso do RQS 271/2023

Varsóvia. Os prisioneiros que sobreviveram foram deportados para campos de
concentração ou extermínio. Poucos conseguiram fugir.

Deste modo, o presente requerimento é necessário tendo em vista
que, não só o Brasil, mas o Mundo, passa por um estranho momento, em que
a história vem sendo reescrita por movimentos extremistas de ideologias e
políticas negacionistas. Tais movimentos miram também no holocausto, onde,
fomentados por líderes nacionalistas mais promovem a discriminação, o ódio, e o
antissemitismo; tentado por o holocausto, período obscuro da história, de lado.

O presente requerimento se em faz em comum acordo a Embaixada
de Israel em Brasília, que participará enriquecendo o debate na sessão aqui
pretendida.

Nesse sentido, buscamos levar à reflexão das atuais e futuras
gerações acerca do que representou um dos maiores genocídios de nossa
história contemporânea, o Holocausto. Ao mesmo tempo, pretendemos que essa
oportunidade possibilite o desenvolvimento de uma consciência crítica para que
não mais se repitam crimes contra a humanidade e que se promova efetivamente
uma cultura de paz, onde impere o respeito à diversidade e à tolerância, em todos
os níveis e instâncias da sociedade.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

Líder do Governo no Senado Federal

S
F

/
2

3
1

8
6

.
5

8
0

3
4

-
3

6

Página 3 de 3 Avulso do RQS 271/2023